



平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年5月12日

上場会社名 **澁谷工業株式会社**

上場取引所 東証一部・名証一部

コード番号 6340

URL <http://www.shibuya.co.jp>

代表者 取締役社長

澁谷 弘利

問合せ先責任者 常務取締役社長室長兼経理本部長 吉道 義明

TEL (076)262-1201

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第3四半期の連結業績(平成19年7月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	36,287	4.6	1,155	52.6	1,041	58.3	400	66.1
19年6月期第3四半期	38,024	10.4	2,438	59.2	2,498	32.3	1,181	52.9
19年6月期	50,766		2,553		2,614		1,405	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年6月期第3四半期	15.04	-
19年6月期第3四半期	44.79	-
19年6月期	53.29	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月期第3四半期	68,205	29,801	43.6	1,099.22
19年6月期第3四半期	62,012	30,985	48.1	1,131.68
19年6月期	62,598	31,118	48.0	1,140.27

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年6月期	5.00	5.00	10.00
20年6月期(中間)	5.00	-	10.00
20年6月期(予想)	-	5.00	

3. 平成20年6月期の連結業績予想(平成19年7月1日～平成20年6月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	54,000	6.4	1,860	27.1	1,980	24.3	780	44.5	28.86

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年7月1日～平成20年3月31日)の連結売上高は、前年同四半期と比較し、メカトロシステム事業は、半導体製造装置および医療機製品の海外向けが共に好調であったため堅調に推移しましたが、パッケージングプラント事業は、食品用プラントおよび薬品・化粧品用プラントの納期が第4四半期に集中することから減少し、その結果362億87百万円(前年同四半期比4.6%減)となりました。

損益面では、前年同四半期と比較し、売上高の減少、資材価格のアップ、連結子会社の業績の低下などにより、営業利益11億55百万円(前年同四半期比52.6%減)、経常利益10億41百万円(前年同四半期比58.3%減)、四半期純利益4億円(前年同四半期比66.1%減)となりました。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資の動向により著しく変動します。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、総資産が682億5百万円となり、前連結会計年度末と比べ56億7百万円増加しております。これは、流動資産が35億8百万円、固定資産が20億98百万円それぞれ増加したことによるものであります。また流動負債は26億96百万円、固定負債は42億28百万円それぞれ増加しております。その結果、自己資本比率は43.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月20日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

(1) たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法...年間見込額に基づき計上しております。

(3) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年6月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	6,524	8,019	1,495		7,866
受取手形及び売掛金	19,950	20,293	342		20,142
たな卸資産	7,222	9,271	2,048		6,510
繰延税金資産	468	641	172		259
その他	341	527	186		468
貸倒引当金	6	3	3		5
流動資産合計	34,502	38,750	4,248	12.3	35,241
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,129	7,866	736		7,057
機械装置及び運搬具	1,350	1,492	142		1,342
土地	7,251	8,853	1,602		7,251
建設仮勘定	167	55	112		279
その他	952	1,046	93		996
有形固定資産合計	16,850	19,313	2,462	14.6	16,927
無形固定資産					
のれん	973	1,703	730		925
その他	443	403	39		457
無形固定資産合計	1,416	2,107	691	48.8	1,383
投資その他の資産					
投資有価証券	6,811	5,036	1,775		6,534
長期貸付金	12	11	1		15
繰延税金資産	1,709	2,271	561		1,782
その他	778	756	21		776
貸倒引当金	67	41	26		63
投資その他の資産合計	9,243	8,034	1,209	13.1	9,045
固定資産合計	27,510	29,455	1,944	7.1	27,356
資産合計	62,012	68,205	6,192	10.0	62,598

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年6月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形及び買掛金	12,560	13,673	1,113		12,309
短期借入金	4,561	5,394	832		4,838
未払法人税等	555	263	292		341
賞与引当金	823	874	50		267
役員賞与引当金	10	-	10		-
その他	3,473	5,201	1,728		4,951
流動負債合計	21,983	25,406	3,422	15.6	22,709
固定負債					
社債	200	-	200		-
長期借入金	2,232	6,415	4,182		2,053
退職給付引当金	6,294	6,270	24		6,400
役員退職引当金	282	287	5		283
その他	32	24	8		33
固定負債合計	9,042	12,997	3,954	43.7	8,769
負債合計	31,026	38,404	7,377	23.8	31,479
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	11,392	11,392	-		11,392
資本剰余金	9,812	9,842	29		9,812
利益剰余金	8,938	9,296	358		9,163
自己株式	1,009	427	582		1,009
株主資本合計	29,133	30,104	970	3.3	29,358
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	738	358	1,096		724
為替換算調整勘定	22	39	17		7
評価・換算差額等合計	715	398	1,113	155.7	717
少数株主持分	1,136	95	1,041	91.6	1,042
純資産合計	30,985	29,801	1,184	3.8	31,118
負債純資産合計	62,012	68,205	6,192	10.0	62,598

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	38,024	36,287	1,736	4.6	50,766
売上原価	30,830	30,122	708	2.3	41,699
売上総利益	7,193	6,165	1,028	14.3	9,066
販売費及び一般管理費	4,755	5,009	254	5.4	6,513
営業利益	2,438	1,155	1,282	52.6	2,553
営業外収益	(299)	(181)	(118)	(39.5)	(461)
受取利息及び配当金	60	53	7		104
投資有価証券売却益	120	8	111		169
その他	118	119	0		187
営業外費用	(239)	(295)	(56)	(23.5)	(400)
支払利息	86	102	15		114
その他	152	193	40		286
経常利益	2,498	1,041	1,457	58.3	2,614
特別利益	(154)	(103)	(51)	(33.3)	(156)
国庫補助金等	118	88	29		118
その他	36	14	22		38
特別損失	(95)	(213)	(117)	(122.7)	(107)
投資有価証券評価損	0	110	109		9
その他	95	103	8		98
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,557	930	1,626	63.6	2,663
法人税、住民税及び事業税	1,231	750	480		1,034
法人税等調整額	95	186	91		48
少数株主利益 又は少数株主損失()	240	33	274		174
四半期(当期)純利益	1,181	400	780	66.1	1,405

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年6月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	
平成18年6月30日残高	11,392	9,812	8,021	1,008	28,217	654	28	937
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			263		263			
四半期純利益			1,181		1,181			
自己株式の取得				0	0			
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						83	5	198
当四半期中の変動額合計	-	-	917	0	916	83	5	198
平成19年3月31日残高	11,392	9,812	8,938	1,009	29,133	738	22	1,136

当四半期(平成20年6月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年6月30日残高	11,392	9,812	9,163	1,009	29,358
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			267		267
四半期純利益			400		400
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分			0	582	582
株式交換による増加		29			29
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	29	133	582	745
平成20年3月31日残高	11,392	9,842	9,296	427	30,104

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成19年6月30日残高	724	7	717	1,042	31,118
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					267
四半期純利益					400
自己株式の取得					0
自己株式の処分					582
株式交換による増加					29
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	1,083	32	1,116	947	2,063
当四半期中の変動額合計	1,083	32	1,116	947	1,317
平成20年3月31日残高	358	39	398	95	29,801